17. CAUSA TUA QUASI IMPII JUDICATA EST; CAUSAM JUDICUMQUE RECIPIES. — Gravem hæc sententia continet exhortationem comminatione permixtam, cuius sensus est: Deus te ut impium mulelavit, recipies uti egeris; poenam, si male; præmium, si recte. *Causa* enim et *iudicium* pro termino causæ sive discussionis atque iudicii, premio scilicet poenave ponuntur, *g. d.* Hactenus te quasi magnum scelorum reum iudicavit Deus, et vehementer afflixit, quia convictus es impietatis: sed jam resili si sapis, et evita deinceps peccata ob que puniris: nam si in posterum honeste vixeris, non minus tua merita liberali atque paterna manu compensabit: ita Sanctius et Tirtinus: varias alias easque diversissimas hujus loci interpretationes vide apud Pinedam. Tropologie S. Gregorius lib. XXVI *Moral.* cap. XXV, hinc docet sanctos quasi impios ab hoc mundo iudicari, apud Deum vero iustitie suæ coronam accipere: «Bonorum, inquit, causa iustitia est, quorum causa quasi impii iudicatur: quia eorum hic iustitia paterno flagello fatigatur, ut ad ampliorem vigilantiam præceptione non solum mandatorum, sed etiam verberum percussione doceantur; sed causam iudiciumque recipiunt: quia ex ea iustitia, qua modo vivunt, tunc in culmine iudicariæ postestatis entescunt, ut tanto tunc potentius cuncta iudicent, quanto nunc in eis subtilius cuncta iudicantur.» Allegorice hæc Christo conveniunt, cuius causa in passione quasi impii iudicata est, cum iniuste iudicatus fuit ab hominibus, et cum iniquis deputatus est; sed causam iudiciumque recipiunt, quando in extremo iudicio iuste iudicabit omnes: ita S. Augustinus tract. 19 in *Joan.* : «Forma illa erit Iudex, quæ stetit sub iudice; illa iudicabit, quæ iudicata est,» etc.; et *serm.* 111. *De Verb. Dom.* : «Sedebit Iudex qui stetit sub iudice; damnabit vero reos, qui falso factus est reus,» etc. Item in *Psalm.* XXXVII: «Oportebat ut Christus taceret in passione, non taciturus in iudicio: iudicandus enim venerat, qui postea iudicaturus veniret; et ideo cum magna potestate iudicaturus, quia cum magna humilitate iudicatus,» etc.: sequum enim erat ut cuius apparuit summa humilitas, appareret summa gloria: idem in *Psalm.* LXXXV: «Videbitur terribilis, qui visus est contemptibilis: demonstrabit potentiam, qui demonstravit patientiam. In cruce patientia erat; in iudicio erit potentia,» etc.

18. NON TE ERGO SUPERET IRA, UT ALIQUEN OPPRESSAS: NEE MULTITUDO DONORUM INCLINET TE, — *g. d.* Si quando vero divina te benevolentia ad prorem fortunam et iudicalem potestatem reducat, ne rursus ab illo deturberis, eo tibi diligenter

enitendum est, ne ira præceps aut conturbato animo ad iudicandum accedas, nec te donorum multitudo a recta iudicandi via aliorum agat: quæ duo sunt monita omni iudici cumprimis observanda necessaria. *Primum* autem documentum est, ne quis ira præceps aut conturbato animo ad iudicandum accedat: neque enim qui sui impositus est de aliorum causa recte iudicabit, neque is æquum se præbebit, quem amantem cæca illa animi violentia præcipitat; prope autem est ut innocentes opprimat, si in illos tunc temporis occurrit, quando furore cæcus, æquum ab iniquo discernere non potest. Hoc documentum omni tempore maxime necessarium est illi qui multitudini preest, ne qua in illo immoderatio affectio dominetur; et sed præcipue dum alienas iudicet causas, et suum cuique que servare sanctæ atque legitime debet. Ante omnia autem faciendum est, ne in turbulento illo animi statu poenas iratus ab illis petat, in quos habet imperium et auctoritatem; ne administrante fastidio animi et ardore limitem justitiae aequi prætergrediat; sicut pulatim exhalare incendium, impetuque illum nimirum frangi ac debilitari, quod readeat in se animus, et a gravi iactatione in humanitatis veluti portum succedat. Sic fecisse magnos videmus viros antiquæ memoriæ facta celebratos, qui trahi servos suos aut aliis placendos verberandosque demandarunt, aut nullam poenam intulerunt. Quo nomine Cicero IV *Tuscul.* et Valerius Maximus lib. IV, cap. 1, miris laudibus extollunt celebre illud dictum Archytæ, cum merito excaudisset in servum: «Sumpsistis a te supplicium, nisi tibi iratus essem.» *Alterum* documentum non minus iudici necessarium est, ne se muneribus corrumpi patiat. Quomobrem hoc ipsum prohibens subdit: *Nee multitudo donorum inclinet te*, hoc est, quantiscumque muneribus obruaris, tamen ut palma contra pondus renitere, et nunquam ab æquitate tui muneris te inflecti patiaris. Nee immerito iram cum hac munerum appetentia conjungit: quia ut illa hominem excecere solet, excecaturumque in vindictam præcipitare; ita et hæc tanta mentem caliginem obscurat, ut in prava iudicia perdat; hinc illud Syracidis *Ecl.* VII, 3: «Multos pellit aurum et argentum, et usque ad eorum extendit et convertit.» Ubi tanta auri et argenti vis significatur, ut non solum pauperum animos pertinet et expugnet, sed etiam principum eorum, qui minus auro indigent, invadit, et, interprete Lyramo, a veritate in falsitatem eorum iudicium convertat.

Nihil sane est in republica perniciosius quam iudices *δωροφάτοι*, ut Hesiodus appellat, hoc est, *munerum voratores*: patet in primis in filiis Samuëlis, qui iudicium propter munera perverte ntes, et se et rempublicam perdidissent, de quibus D. Petrus Damianus lib. II *Epist.* 2: «Fili, inquit, Samuëlis nullum aliud crimen habuisse legitur, nisi quia munera dilexerunt: et quia pa-

Nihil perniciosius quam quod dicitur munerum voratores.

ternae munditiae non sequebantur exemplum, irrecuperabiliter amiserunt plebis Israeliticae principatum. Et notandum, quia cum de illis Scriptura dicit: *Declinaverunt post avaritiam, acceperunt munera*; prolium intulit: *Perverterunt iudicium*. Vicium quippe est atque contiguum, ut post minus acceptionum pervertatur etiam corruptio censore

Munera oculis et os dicit dant.

Sapientia et iustitia mireribus corrumpunt.

Munera sunt in ditione firmitas, quae eos cogunt obmutescere.

Munera iudicium inclinant.

vantur, sed diriguntur, aequa etiam libripende, ut pro aequitate, non pro iniquitate appenso munere deprimat elevetve iudicis mentem, neque respiciat data, sed probata; non iniquitatem, sed aequitatem; non aliorum munera, sed proprium iustitiae munus et officium.

19. DEFENSE MAGNITUDINEM TUAM ABSQUE TRIBULATIONE, ET OMNES ROBUSTOS FORTITUDINE. — Monet Jobum, ut si quando pristinae dignitati restituitur, omnem superbiam a se rejiciat, et elati animi fastum sua sponte deponat; antequam novis a Deo afflictionibus vel invitus humilietur, et in ordinem redigatur: altus enim ille et magnis assuetus animus, qui potentiae alis supra verticem alicuius attollitur. Ita plerumque indignans ardorem concepit, et prono cursu humanae imbecillitatis ille saepe in furias, penas petit non ratione defensas, sed impetu animi violenti et crudelitatis. Hos igitur motus coercere Jobum jubet, atque in alta potestate constitutum omni animi mansuetudine et humanitate ad inferiores sese accommodare, eosdemque complecti, quos dignitate et insignibus anteiret. Personarum autem cum sit magna dissimilisque varietas, sicut erga morigeros comen-

Ver. 19. Iudicij humilitas et fortitudo commensurata est.

derentur, et in supplices faciem ac indulgentem: sic erga robustos sive iniquos aliorum oppressores fertur ser rigidum vult esse atque severum. Unde prudentissimus Jesus Sirach, de officio iudicis agens, primas partes tribuit fortitudinis dicens *Ecdi. vii. 6*: « Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrumperet iniquitates: ne forte extimescas faciem potentis. » Ad quem plane modum S. Isidorus Pelusiota lib. III *Epist. 173*, optimi iudicis effigiem delineans: « Iudicem, inquit, oportet et sagacem et integrum esse, pudoreque ac blanditiis et metu superiorem: nam cuius horum affectuum succumbat, totam iudicii religionem obteret. » Quamobrem alta mente David iudices istiusmodi affectibus obnoxios graviter increpans, ex persona Dei iudicium supremi iudicis sic alloquitur *Psal. LXXXI. 2*: « Usquequo iudicatis iniquitatem: et facies peccatorum sumitis? » id est quousque iniqua factis iudicia? quousque opulentorum rationem et delectum habetis, iisque indulgetis et favetis? quousque in gratiam potentiorum tenuiores condemnatis, non ad causam et ius, sed ad personas attendentes? reprehendit quippe in iudicibus *προσωπικῶν, personarum acceptionem*, et *δωδεκάλογον*, id est *munerum acceptionem*: quae maxime sunt iudiciorum corruptela. Pulchre autem Heraclotus in commentario ad istum *Psalmi* locum observat, *facies peccatorum dici pro ditionum*: « Divitarum enim amatorum appellavit peccatores, quia omnis qui divitias amat non veretur peccatum, » sic ille sapienter; unde tanquam ex re communiter accedente credo natum dixerim: « Omnis dives aut iniquus, aut iniqui heres; » et in Evangelio divitiarum *mamma* iniquitatis nuncupatur. Porro ad diligentiam Jobum excitans subdit:

Ver. 20. Vigilantia principis et iudicij maxime necessaria.

Delphinus symbolum vigilantiae et celeritatis subditorum.

Personarum acceptionem maxime in iudice vitiosum.

20. NE PROTRAHAS NOCTEM, UT ASCENDANT POPULI PRO EIS. — Commendat Jobo vigilantiam, vetans ne dormiendo vel comessando noctem protrahat, sed sibi metipso subtilisque invigilet, ne ob ejus in iudicando osecitantiam segnitique populus facta seditione in ipsum irruat, et ascendat sive insurgat pro eis, scilicet robustis (quorum versus precedentiem fecerat) populi oppressoribus, quos non satis fortiter coercuisset ac turbuisset. Cum enim istiusmodi seditiones ac tumultus populares non sine maximis civitatum ac provinciarum periculis accidant, summopere providendum est principibus eorumque praefectis ac iudicibus, ne per suam osecitantiam ac negligentiam huiusmodi malo prebeant occasionem: quamobrem eos non deest integrum dormire noctem, uti ex Homero Dio Chrysostomus orat. *1 De Regu.* sic monet: « Ne somnum quidem per totam noctem capere se debere putet, ut cui nullum sit otium ad cordiam; » imo vero ne vix quidem somnum videre, uti de bono consule aiebat Cicero lib. VII *Epist. 30*: « Vigilantia mirifica fuit, qui suo toto consulatu somnum non vidit. » Ut vel hinc videant, quam stricta lege teneantur omnes dii partes publicis curis impendere, ne bonas horas male sive inutiliter collocent: nam in primis scire debent id quod Marcellinus Ammianus lib. XXIX, graviter pronuntiavit: « Imperium curam esse salutis alicuius: » quare principes ac iudices perspectum habere debent, se sibi minime natos esse, sed sui populi commodo et utilitati. Hic certe communis omnium sensus fuit jam inde ab eo tempore, quo philosophi homines atque in rerum cognitionem incursum coeperunt; qui communibus tacitisque suffragiis, velut in comitiis universitatis, regium principatum inter marinas belluas Delphinum tribuerunt: non quod ille mirabilis in natando celeritate feratur, sed quod in eo insignis quaedam vigilantia notetur atque celebratur. Delphinum enim rerum naturalium interpretes aiunt, cum in summa se aqua composuerit ad necessarium somnum capiendum, pondere corporis ferri ad inum solum, cuius contactu excitatus iterum ad summum se attollat, tum iterum subsidat reciproco et perenni motu; adeo ut in modico illo somno et torpore interrupto plus vigilare quam dormire videatur. Hoc igitur velut commune humani generis edictum est, vigilantiam aut facere reges, aut regum esse maxime propriam, qui res multas atque magnas administrant.

Huc spectat perelegans Alciati emblemata, quo pingit Delphinum anchorae implexum cum hac inscriptione: « Princeps subditorum incolunitatem procurans: » quemadmodum enim Delphinus, teste Plinio lib. XVIII, futuram tempestatem presagens, et *quid agerit, ut hominum amator*, si navei ventis agitata offenderit, tutius ut figurat, anchoram quasi humano quodam instinctu dirigit: sic principes quibus suorum maxime stu-

diosus esse debet, potissimum vero saeviente tempestate et impetu belli, vel etiam infortunio quodam alio impendente, ne reipublicae status perturbari aut etiam detrimentum capere ullo modo possit. Hinc qui amplitudine illa dignitatis ornatur moliri semper aliquid debent et excitare, quod ad magnum eorum curam pertinet, et in commune bonum redundet. Qualem fuisse lego Magnum Constantinum, de quo Libanius in basilica sua oratione sic ait: « Attentam operibus exorto neque nocte adventante posses quis dicere illum cessavisse aut ab utroque aut omnino ab altero. » Cambyses quoque, Xenophonte lib. I *Cyrop.* teste, cum praecipis plenis prudentiae instrueret Cyrum ad bellum cum exercitu abeuntem, inter alia sic monuit: *Μεθίστην ἀποστήσειν ἡδ, nunquam esse cura seu sollicitudine: consilium sane delphico propylo dignum, nam rectores populorum atque domini se instar habent capitis in humano corpore, in quo totus vigilantiae apparatus est, et nervorum fons, principium motionis, unde functiones viva ac mirandae: illorum ergo proprium est agere, illuminare, speculari, sua cuique munera tribuere, vim et motum imperitari, omnia, ut uno verbo dicam, providere.*

Constantini Magni diligentia.

21. CAVE NE DECLINES AD INIQUITATEM. — HANC ENIM VERBIS, COEPISTI SEQUI POST MISERIAM. — Blasphemiam Jobo prohibet, quam hoc loco *iniquitatem* vocat *ἀνομιαν*, utpote crimen gravissimum et odiosissimum Deo, ut S. Patres animadverunt, et punitionia iura declarant: quamvis enim Deus in ceteris deliciis convivere diu soleat, nescio quomodo tamen ejus furori stimulus addere videtur blasphemiam: nec mirum: « nihil enim horribilius blasphemiam, inquit S. Hieronymus in *Isai* cap. XVIII, quae ponit in excelsum os suum: omne quippe peccatum comparatum blasphemiam levius est. » Hoc autem crimen infandum ait Jobum coepisse sequi post miseriam: notat enim, ut apparet, Eliu, nunquam ante miseriam locutum esse Jobum verba blasphemiae; fecisse tamen plurima avare et crudeliter et omnino tyrannice cogitabat, licet sua ipsum cogitatio falleret; sed linguam antea exersuisse blasphemiam non putabat, quod nuper significavit cum dixit cap. XXIV, 37: « Quia addidit super peccata sua blasphemiam, » scilicet ad antiqua peccata novam blasphemiam. Unde patet verba illa, *hanc enim coepisti sequi post miseriam*, non ita accipienda, quasi Jobus iuste prius egisse, ad miseria instigante peccasse existimaretur; sed quasi praeteritis sceleribus novum illud horrendumque blasphemiae peccatum apponeret a multis capitibus conflatum, puta ex assertione propriae iustitiae et reprehensione divinae providentiae: ita Sanctus noster et Joannes a Jesu Maria, et ante illos S. Gregorius lib. XXVI *Moral. cap. XXIX*: « Iniquitalem, inquit, post miseriam sequitur, qui post mala, quae pro correctione susinet, ferventi corde impatienter se facibus inflammat, quod B. Jo-